Despacho
Viceministerial de
Gestión Institucional
Descentralizada

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" "Año de la unidad, la paz y el desarrollo"

Lima, 25 de septiembre de 2023

## OFICIO MÚLTIPLE N° 00017-2023-MINEDU/VMGI-DIGEGED

Señores:

DIRECTORES REGIONALES DE EDUCACIÓN GERENTES REGIONALES DE EDUCACIÓN

Presente.-

Asunto : Se remite material informativo sobre Fenómeno El Niño.

De mi consideración:

Es grato dirigirme a ustedes para expresarles mi cordial saludo, y en relación a las acciones desplegadas por la Oficina de Defensa Nacional y de Gestión del Riesgo de Desastres (ODENAGED), en el marco de las acciones y medidas de preparación y protección ante la llegada del Fenómeno El Niño.

Al respecto, se precisa que la Oficina en mención ha elaborado el material que se detalla a continuación, en el cual se encontrarán distintas acciones de preparación de la comunidad educativa ante la ocurrencia del Fenómeno El Niño, así como, información vinculada a la implementación de soporte socioemocional para la comunidad educativa afectada por situaciones de emergencia o desastre; a fin de que puedan adoptar las acciones correspondientes a su difusión entre el personal a su cargo y las Unidades de Gestión Educativa Local de sus respectivas jurisdicciones.

En ese sentido, se adjunta al presente:

- Cartilla de medidas de reducción del riesgo y preparación ante el Fenómeno El Niño
   (FEN): Cartilla ante el Fenómeno El Niño
- Guía de soporte socioemocional (SSE) y actividades lúdicas (AL) ante situaciones de emergencia para DRE/GRE y UGEL GUIA DE SOPORTE SOCIOEMOCIONAL Y ACTIVIDADES LUDICAS

Finalmente, en caso de tener alguna consulta, podrán comunicarse con la Coordinadora en Formación y Asistencia Técnica en Gestión del Riesgo de ODENAGED, Mónica Graciela Palacios Poma mopalacios @minedu.gob.pe.

Sin otro en particular, hago propicia la ocasión para expresarle los sentimientos de mi especial consideración y estima.

Atentamente,

## KARIN BUSTAMANTE HIDALGO

Directora General

Dirección General de Gestión Descentralizada

EXPEDIENTE: DIGEGED2023-INT-0340026

CLAVE: 9F48E1

Esto es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de Educación, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:





